planilha do próprio fiscal autuante, e não o valor de R$8.056,95 que a defesa apurou em seu 
demonstrativo. 

Diante de tais fatos, solicita que sejam considerados os novos valores apurados pelo autuante, no 
montante de R$6.841,04, remanescendo, portanto, a recolher o valor de R$150,17, tendo em vista 
que já havia parcelado o valor de R$6.690,87 (seis mil seiscentos e noventa reais e oitenta e sete 
centavos). 

Pede que seja reconhecido por este CONSEF o direito à restituição de indébito, no valor de 
R$7.599,76 (sete mil quinhentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos), conforme 
levantamento do próprio fiscal autuante. 

Diante dos fatos apresentados, afirma restar evidenciada a incorreção do lançamento realizado, 
devendo este Órgão Julgador considerar parcialmente improcedente o lançamento realizado, e

[...]

R$150,17, considerando que já foi parcelado o valor de R$6.690,87, de modo a realizar a quitação 
integral do presente Auto de Infração. 

Solicita que haja manifestação expressa do CONSEF quanto à pertinência da restituição do 
indébito informado, no valor de R$7.599,76 (sete mil quinhentos e noventa e nove reais e setenta e 
seis centavos) e, sendo o caso, que autorize seja abatido do valor remanescente parcelado, o 
valor do ICMS pago a mais.  

Consta às fls. 136/139, extrato emitido através do Sistema Integrado de Gestão da Administração 
Tributária – SIGAT, indicando o parcelamento de parte do débito apurado do presente Auto de